Проект

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

456200, г. Златоуст, ул. Таганайская, 1, тел. 62-04-96, 62-17-76, 62-16-34
РЕШЕНИЕ

№

от ___.______.2017 г.

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 03.11.2009г. № 82-ЗГО «О Положении о бюджетном процессе муниципального образования – Златоустовский городской округ»

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Челябинской области «О бюджетном процессе в Челябинской области», Собрание депутатов Златоустовского городского округа

РЕШАЕТ:
1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе муниципального образования Златоустовский городской округ (далее - Положение), утвержденное решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 03.11.2009г. № 82-ЗГО (в редакции от 03.10.2013 г. № 48-ЗГО, 03.02.2015 г. № 1-ЗГО, 02.11.2015г. № 57-ЗГО, 11.05.2016г. №19-ЗГО, 04.07.2016г. №36-ЗГО) в соответствии с Приложением к настоящему решению.
2. Приостановить до 1 января 2018 года действие подпункта 11 пункта 27 Положения.
3. Установить, что в 2017 году положения пунктов 3, 5 (в части решений о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам в целях предоставления взносов в уставные (складочные) капиталы дочерних обществ) Приложения к настоящему решению применяются при составлении и исполнении бюджета Златоустовского городского округа на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годы.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования, за исключением пунктов 2, 7, 20, 21, 23, 24, 26 Приложения к настоящему решению, вступающие в силу с 1 января 2018 года.
Подпункт 11 пункта 27 Положения вступает в силу с момента опубликования и распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 29 июля 2017 года.
5. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, финансовой и налоговой политике.

Председатель Собрания депутатов

Златоустовского городского округа

А.М. Карюков
Лист согласования

к проекту решения Собрания депутатов Златоустовского городского округа «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 03.11.2009 г. № 82-ЗГО «О Положении о бюджетном процессе муниципального образования – Златоустовский городской округ»
(в редакции от 03.10.2013 г. № 48-ЗГО, 03.02.2015 г. № 1-ЗГО, 02.11.2015г. № 57-ЗГО, 11.05.2016г. №19-ЗГО, 04.07.2016г. №36-ЗГО)
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Главы

Златоустовского городского округа
по имуществу и финансам

В.Р. Жиганьшин
Руководитель Финансового управления

Златоустовского городского округа

Т.Н. Царькова
Начальник Правового управления

Администрации Златоустовского

городского округа

В.В. Бобылев
Рассылка: прок., всем ГРБС, ФУ – 2.

Исполнитель: Харисов Вадим Маратович 62 00 90
Приложение

к  решению Собрания депутатов

Златоустовского городского округа

от __.__. 2017 г. № ____-ЗГО

Изменения

В Положение о бюджетном процессе муниципального образования –

Златоустовский городской округ (далее – Положение):

1.Подпункт 10 пункта 9 Положения изложить в следующей редакции:

«10) устанавливает порядок использования (порядок принятия решений об использовании, о перераспределении) средств резервного фонда Администрации округа и средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;»;

2.Подпункт 12 пункта 9 Положения признать утратившим силу;

3.Пункт 9 Положения дополнить подпунктами 22.2-22.3 следующего содержания:

«22.2) определяет порядок принятия решений о предоставлении субсидий юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит Златоустовскому городскому округу, на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных капиталов таких юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации и принимает такие решения;

22.3) устанавливает порядок предоставления субсидий юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит Златоустовскому городскому округу, на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных капиталов таких юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации, включая требования к договорам (соглашениям) о предоставлении указанных субсидий, срокам и условиям их предоставления;»;

4. Пункт 9 Положения дополнить подпунктом 25.1 следующего содержания:

«25.1) устанавливает случаи, в которых главные распорядители (распорядители) бюджетных средств вправе принять решения о передаче своих бюджетных полномочий получателя бюджетных средств находящимся в его ведении получателям бюджетных средств или Финансовому управлению округа, а также полномочий получателей бюджетных средств, находящихся в их ведении, другим получателям бюджетных средств, находящимся в их ведении;»;

5.Подпункт 27 пункта 9 Положения изложить в следующей редакции:

«27)определяет порядок принятия решений о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества либо в целях предоставления взноса в уставные (складочные) капиталы дочерних обществ указанных юридических лиц на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности таких дочерних обществ, и (или) на приобретение такими дочерними обществами объектов недвижимого имущества за счет средств бюджета округа и принимает такие решения;»;

6. Подпункт 9 пункта 10 Положения изложить в следующей редакции:

«9) устанавливает перечень и коды целевых статей расходов бюджета округа, а также порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету округа, в пределах полномочий, определенных законодательством Российской Федерации;»;

7. Пункт 10 Положения дополнить подпунктом 22.1 следующего содержания:
«22.1) устанавливает порядок постановки на учет бюджетных обязательств;»;
8.Подпункт 43 пункта 10 Положения изложить в следующей редакции:

«43) организует исполнение судебных актов, решений налогового органа о взыскании налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета округа по денежным обязательствам муниципальных казенных учреждений в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации, ведёт учёт и осуществляет хранение исполнительных документов, решений налогового органа о взыскании налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов и иных документов, связанных с их исполнением;»;
9.Подпункт 44 пункта 10 Положения изложить в следующей редакции:

«44) организует исполнение судебных актов, решений налогового органа о взыскании налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных автономных учреждений, ведет учет и осуществляет хранение исполнительных документов, решений налогового органа о взыскании налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов и иных документов, связанных с их исполнением;»;
10. Пункт 10 Положения дополнить подпунктом 54.1 следующего содержания:

«54.1) устанавливает в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации, порядок принятия решений главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств о передаче своих бюджетных полномочий получателя бюджетных средств находящимся в его ведении получателям бюджетных средств или Финансовому управлению округа, а также полномочий получателей бюджетных средств, находящихся в его ведении, другим получателям бюджетных средств, находящимся в его ведении;»;

11. Пункт 13 Положения дополнить подпунктом 12.1 следующего содержания:

«12.1) устанавливает порядок определения платы и (или) размер платы за оказанные услуги и (или) выполненные работы при осуществлении подведомственным ему казенным учреждением приносящей доходы деятельности, если иное не предусмотрено муниципальными правовыми актами округа;».

12. Пункт 13 Положения дополнить подпунктом 18 следующего содержания:

«18) принимает решение о передаче своих бюджетных полномочий получателя бюджетных средств находящимся в его ведении получателям бюджетных средств или Финансовому управлению  округа, а также полномочий получателей бюджетных средств, находящихся в его ведении, другим получателям бюджетных средств, находящимся в его ведении в случаях, установленных Администрацией округа и в порядке, установленном Финансовым управлением округа в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.»;

13. Пункт 17 Положения дополнить абзацем следующего содержания:

«Получатель бюджетных средств передает другому получателю бюджетных средств бюджетные полномочия в порядке, установленном Финансовым управлением округа, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации, в соответствии с решением главного распорядителя бюджетных средств, указанным в подпункте 18 пункта 13 настоящего Положения.»;

14. В пункте 18 Положения слова «основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики» заменить словами «основных направлений бюджетной и налоговой политики»;

15. Подпункт 2 пункта 21 Положения изложить в следующей редакции:

«2) разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики;»;

16. Подпункт 1 пункта 29 Положения изложить в следующей редакции:

«1) основные направления бюджетной и налоговой политики;»;
17. Подпункт 2 пункта 60 Положения изложить в следующей редакции:

«2) в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей (распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей муниципального имущества, изменением подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных средств и при осуществлении органами местного самоуправления бюджетных полномочий, предусмотренных пунктом 5 статьи 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»;

18. Подпункт 3 пункта 60 Положения изложить в следующей редакции:

«3) в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета округа и (или) предусматривающих перечисление этих средств в счет оплаты судебных издержек, увеличения подлежащих уплате казенным учреждением сумм налогов, сборов, пеней, штрафов, а также социальных выплат (за исключением выплат, отнесенных к публичным нормативным обязательствам), установленных законодательством Российской Федерации;»;

19. Подпункт 7 пункта 60 Положения изложить в следующей редакции:

«7) в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных решением о бюджете округа, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов;»;

20. Подпункт 8 пункта 60 Положения после слов «изменения типа» дополнить словом «(подведомственности)»;

21. Пункт 85 Положения изложить в следующей редакции:

«85. Предельные объемы финансирования устанавливаются в целом в отношении главного распорядителя, распорядителя и получателя бюджетных средств помесячно или поквартально либо нарастающим итогом с начала текущего финансового года на основе заявок на финансирование главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств.»;

22. Абзац 2 пункта 86 Положения изложить в следующей редакции:

«Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение (в случае получения уведомления об их представлении), в том числе поступающие в бюджет округа в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных решением о бюджете округа на текущий финансовый год и плановый период доходов, направляются на увеличение расходов бюджета округа соответственно в целях предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете округа на текущий финансовый год и плановый период.»;

23. Подпункт 6 пункта 111 Положения изложить в следующей редакции:

«6) юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием округа в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета округа, муниципальных контрактов, а также контрактов (договоров, соглашений), заключенных в целях исполнения указанных договоров (соглашений) и муниципальных контрактов, соблюдения ими целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств бюджета в ценные бумаги таких юридических лиц;»;

24. Абзац 2 пункта 112 Положения изложить в следующей редакции:

«Муниципальный финансовый контроль в отношении объектов контроля (за исключением участников бюджетного процесса, муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием округа в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) осуществляется только в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета округа, муниципальных контрактов, а также контрактов (договоров, соглашений), заключенных в целях исполнения указанных договоров (соглашений) и муниципальных контрактов, соблюдения ими целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств бюджета округа в ценные бумаги указанных юридических лиц осуществляется в процессе проверки главных распорядителей (распорядителей, получателей) бюджетных средств, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, заключивших договоры (соглашения) о предоставлении средств из бюджета округа, муниципальные контракты.»;

25. Абзац 1 пункта 116 Положения изложить в следующей редакции:

«116. Полномочиями Финансового управления округа по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля при санкционировании операций являются:»;
26. Подпункт 2 пункта 116 Положения изложить в следующей редакции:

«2) контроль за соответствием содержания проводимой операции коду вида расходов бюджетной классификации Российской Федерации, указанному в платежном документе, представленном в Финансовое управление округа получателем бюджетных средств;»;

27. Подпункт 2 пункта 116 Положения признать утратившим силу;

28. Подпункт 3 пункта 117 Положения после слов «Администрации округа» дополнить словами «, а также стандартами осуществления внутреннего муниципального финансового контроля.»;

29. Пункт 117 Положения дополнить абзацем 4 следующего содержания:

«Стандарты осуществления внутреннего муниципального финансового контроля утверждаются Администрацией округа в соответствии с порядком осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю органами внутреннего муниципального финансового контроля, определенным муниципальным правовым актом Администрации округа.».

Глава Златоустовского городского округа

В.А. Жилин